
  Pag. n. 1 

 

COMUNE  DI 
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO  

(Provincia di Bologna) 
 

Via Roma, 39 - 40048 S.BENEDETTO V.S. ( BO)    Tel . 0534 / 95026 -  FAX  0534.95595 
Email : urp.sambro@cosea.bo.it 

__________________________________________________________________________________ 

 
Decreto n. 3  

 
NOMINA IN FORMA ASSOCIATA DEL COMPONENTE DELL’ ORGA NISMO INDI-
PENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE (O.I.V.) 
 

 
IL SINDACO 

 
 
 PREMESSO che: 

- Con delibera della Giunta Municipale n. 1 del 10.1.2011 è stato modificato il vigente 
Regolamento degli Uffici e Servizi con l’istituzione dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione della Performance, in conformità a quanto previsto dall’art.14 del 
D.Lgs.n.150/2009; 

- Con delibera del Consiglio Comunale n. 5 del 31.1.2011 è stata approvata la conven-
zione per la costituzione dell’O.I.V. in forma associata fra i Comuni di San Benedet-
to Val di Sambro, Castiglione dei Pepoli e Monzuno; 
CONSIDERATO  che con la sopraccitata convenzione  il Comune di San Benedetto 

Val di Sambro è stato individuato quale Ente Capofila per l’espletamento della selezione 
per l’individuazione del componente monocratico e per la sua nomina.  

DATO ATTO che:  
- In data 1.2.2011 e per i 15 giorni seguenti sul sito istituzionale di ciascun Ente con-

venzionato è stato pubblicato l’avviso pubblico di selezione per il conferimento 
dell’incarico di cui sopra; 

- Entro il termine stabilito sono pervenute n. 9 candidature da parte di professionisti al-
tamente qualificati; 

- Dopo attenta valutazione comparativa delle domande e dei curriculum pervenuti 
nonché a seguito dell’effettuazione dei colloqui  ai 4 candidati  che si sono presentati 
a seguito della lettera di convocazione del 12.3.2011, come risulta dal relativo verba-
le  agli atti presso l’Ufficio Personale, il Dott. Pietro Bevilacqua risulta, tra i candi-
dati, quello che, in considerazione della sua poliedrica esperienza professionale ed 
ampia conoscenza non solo sulle tematiche connesse con l’esercizio della funzione 
del Nucleo ma di tutta l’organizzazione degli Enti Locali, appare maggiormente a-
datto allo svolgimento delle funzioni richieste dalla gestione dell’O.I.V. in forma as-
sociata; 



  Pag. n. 2 

VISTO l’art. 9 della citata convenzione il quale prevede che la nomina del compo-
nente monocratico dell’O.I.V. avvenga da parte del Sindaco del Comune capofila, sentita 
la conferenza dei Sindaci; 

VISTO l’allegato disciplinare di incarico che norma i rapporti economico giuridici; 
VISTO il T.U.E.L. 267/2000  
  
 

D E C R E T A 
 
 

1. Di nominare il Dott. PIETRO BEVILACQUA,  nato a Reggio Emilia il 12.7.1955, 
quale componente  dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance in 
forma monocratica ed associata dei Comuni di San Benedetto Val di Sambro, Casti-
glione dei Pepoli e Monzuno per un periodo di tre anni decorrenti dalla data odierna; 

2. Tale organismo eserciterà, in piena autonomia, le attività previste dall’art.14 del 
D.Lgs. n. 150/2009, nonché tutte le funzioni e ogni altro compito ad esso assegnato 
dalle Leggi, Statuti e Regolamenti; 

3. All’Organismo Indipendente di Valutazione è riconosciuto un compenso annuo lordo 
complessivo di € 5.000,00 al lordo delle ritenute di legge, per ciascuno degli anni di 
durata dell’incarico, da ripartirsi tra i Comuni aderenti alla convenzione, con le mo-
dalità stabilite dall’art. 14 della convenzione stessa; 

4. Di approvare l’allegato disciplinare di incarico, che verrà stipulato in forma di scrit-
tura privata tra il sopra menzionato professionista e il Responsabile del servizio com-
petente; 

5. Di demandare  al Responsabile del Servizio Personale tutti gli atti conseguenti il pre-
sente provvedimento; 

6. Di trasmettere il presente decreto all’interessato ed ai Sindaci dei Comuni di Casti-
glione dei Pepoli e Monzuno; 

7. Di pubblicare il presente decreto e il curriculum del nominato  all’Albo Pretorio on 
line del Comune. 

 
 

Dalla Residenza Municipale, lì 1 Aprile 2011 
 
 
 
 

IL SINDACO 
F.to (Gianluca Stefanini) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Pag. n. 3 

 
Rep. N.       
 

COMUNE DI SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO 
Provincia di Bologna 

 
 
DISCIPLINARE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO PROFES SIONA-
LE DI COMPONENTE MONOCRATICO  DELL’ORGANISMO INDIPE N-
DENTE DI VALUTAZIONE IN FORMA ASSOCIATA. 
 
 

 L’anno duemilaundici   addì                   (                    )      del mese di                            
in San Benedetto Val di Sambro  
 

TRA 
 
Il   Responsabile dell’Area Economico Finanziaria Rag. Bruno Brusori nato a San Benedetto 
Val di Sambro l’ 1.1.1950, codice fiscale BRSBRN50A01G566B, che agisce in nome e per 
conto del Comune di  San Benedetto Val di Sambro, codice fiscale 80014530374, che rappre-
senta in virtù del decreto sindacale n.4/2010,  domiciliato per la sua carica presso la Sede 
Municipale in Via  Roma n. 39. 
 

E 
 

Il Dott. Pietro Bevilacqua nato a Reggio Emilia il 12.7.1955 ivi residente in Via Campo Mar-
zio n. 1, codice fiscale BVLPTR55L12H223Q, che agisce in nome e per conto proprio. 
 

PREMESSO 
 

⇒ Che è in essere una convenzione per la gestione associata dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione, di seguito OIV, tra i Comuni di San Benedetto Val di Sambro, Castiglione 
dei Pepoli e Monzuno (delibera CC.n.5 del 31.1.2011); 

⇒ Che l’OIV è organo monocratico formato da un professionista esperto di elevata profes-
sionalità ed esperienza, maturata nel campo del management, della valutazione della per-
formance e della valutazione del personale; 

⇒ Che la nomina  del professionista compete al Comune Capofila, sentita la Conferenza dei 
Sindaci; 

⇒ Che come da  verbale agli atti presso l’Ufficio Personale è stato individuato il 
Dott.Bevilacqua Pietro 

 
 



  Pag. n. 4 

 
SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

 

 

ART. 1 -  Oggetto del disciplinare 
 

Il Comune di San Benedetto Val di Sambro, di seguito Comune, conferisce al Dott. Bevi-
lacqua Pietro, di seguito Professionista,  l’incarico di componente monocratico dell’OIV in 
forma associata per i Comuni di San Benedetto Val di Sambro, Castiglione dei Pepoli e Mon-
zuno, come previsto all’art. 1 della richiamata convenzione.  

 
ART.  2  -  Compiti del Professionista 

 
 Rientrano tra i compiti del Professionista: 

a) monitorare il funzionamento complessivo del sistema di valutazione, trasparenza e dei 
controlli interni, nell’ambito dei Comuni aderenti; 

b) garantire la correttezza dei processi di misurazione e valutazione del sistema premiante 
del personale dipendente, nell’ambito dei Comuni aderenti. 

c) proporre ai Sindaci dei Comuni aderenti la metodologia per la graduazione 
dell’indennità di posizione degli APO,  la valutazione per la retribuzione di risultato 
degli APO e del Segretario Comunale; 

d) redigere la graduatoria ai fini dell’attribuzione del premio della performance indivi-
duale al personale dipendente dei comuni aderenti, sulla base della valutazione degli 
incaricati di P.O., con facoltà di richiedere la riformulazione delle valutazioni per o-
messa, parziale, erronea o irragionevole applicazione dei criteri di valutazione; 

e) validare la relazione sulla performance dei comuni aderenti; 
f) verificare i risultati e le buone pratiche in tema di pari opportunità. 

Inoltre: 
a) Garantire la corretta applicazione di linee guida, metodologie e strumenti predisposti 

dalla CIVIT, proponendo allo scopo, in sede di prima applicazione, il sistema di valu-
tazione e misurazione della performance ai sensi dell’art.30, comma 3 e art.7, comma 
2, del D.Lgs. n.150/2009; 

b) Promuovere e attestare l’assolvimento degli obblighi di trasparenza previsti dal D.Lgs. 
n.150/2009, da parte dei Comuni aderenti; 

c) Riferire ai Sindaci dei comuni aderenti, alla Corte dei Conti, all’Ispettorato per la Fun-
zione Pubblica ed alla CIVIT in ordine ad eventuali criticità riscontrate nell’esercizio 
delle proprie competenze; 

d) Relazionare con periodicità annuale, ai Sindaci dei Comuni aderenti, sul livello di fun-
zionamento del sistema di valutazione, della trasparenza e dei controlli interni; 

e) Ogni altra competenza eventualmente attribuitagli dalla legge. 
 
 

ART. 3 - Durata dell’incarico 
 
 La durata dell’incarico è stabilita in 3 anni decorrenti dalla data di nomina del Sindaco 
del Comune capofila e quindi dall’ 1.4.2011 (decreto n. 3/2011), con possibilità di conferma 
per  un solo ulteriore triennio. 



  Pag. n. 5 

L’incarico può essere revocato anticipatamente, purché adeguatamente motivato o il 
Professionista  può rassegnare le dimissioni dall’incarico, entro e non oltre il 30 settembre 
dell’anno in corso, per l’anno successivo. 
 

 
ART. 4 - Programmazione delle attività 

  
 Il numero degli incontri e  la sede di svolgimento (in forma associata o presso ogni 
singola Sede Municipale) sarà concordato dal Professionista con i Sindaci. 

Il Professionista può disporre audizioni di segretari comunali, incaricati di P.O., dipenden-
ti ed ogni altro soggetto, ove ritenuto utile ai fini dell’espletamento dell’attività. Inoltre ha di-
ritto di accesso ad ogni documento ed informazione formati o detenuti dai Comuni aderenti, 
ritenuti utili  per l’esercizio delle proprie funzioni.  
 Le funzioni di referente dell’OIV sono svolte dal Responsabile del Servizio Personale 
di ciascun Comune. 

  
ART. 5 - Compenso 

 
 Al Professionista è attribuito un compenso annuo lordo complessivo di €  5.000,00  
(cinquemila)   per l’espletamento delle proprie funzioni nei confronti di tutti i Comuni ade-
renti, compreso eventuale Cassa Professionale e IVA, da liquidarsi con cadenza semestrale 
posticipata su presentazione di regolare fattura, previa verifica da parte del Responsabile 
d’Area competente. 
 In caso di rinuncia ovvero revoca dell’incarico sarà liquidato unicamente il compenso 
dovuto per l’opera prestata sino al momento della rinuncia ovvero pronuncia della revoca. 
 
 

ART. 6  - Spese 
 
 La spesa inerente la prestazione professionale sarà sostenuta dal Comune di San Bene-
detto Val di Sambro, e successivamente rimborsata per la quota parte dagli Enti associati, se-
condo le modalità di cui all’art. 14 della convenzione. 
 
 

ART. 7 - Prestazioni aggiuntive 
 

 Ogni singolo Comune associato potrà, a propria cura e spese, conferire al Professioni-
sta ulteriori incarichi per prestazioni aggiuntive. 

 
 

ART. 8 -  Rapporto di lavoro 
 

 Qualunque modifica a quanto stabilito dal presente disciplinare si intende nulla se non 
preventivamente formalizzata dalle parti con specifico atto scritto bilaterale. 
 Il Professionista si obbliga altresì a non svolgere, contemporaneamente, altre attività 

lavorative in conflitto con i doveri assunti verso i Comuni convenzionati e verso gli utenti dei 
servizi forniti dai Comuni stessi. 

 



  Pag. n. 6 

 
ART. 9 – Vincoli 

 

 Il presente disciplinare non vincola le parti con rapporto di impiego e pertanto i con-
traenti si intendono liberi di confermare o rinunciare a quanto qui convenuto, secondo le moda-
lità di cui al precedente art.3, senza richiesta alcuna di danni, liquidazioni o altri contributi o 
indennità. 
 Il Professionista risponde in solido per ogni danno arrecato all’Ente in presenza di fatti 

o atti compiuti nell’adempimento dell’incarico in argomento, ai sensi degli artt.1218 e seguenti 
del CC. 

 
 

ART. 10 - Riservatezza 
 
 Il Professionista si impegna alla massima riservatezza nell’uso dei dati e delle infor-
mazioni assunti nell’espletamento dei compiti assegnati. 
 
 

ART. 11 - Assicurazioni 
 

 All’eventuale copertura assicurativa per responsabilità civile e/o infortuni il Professio-
nista potrà provvedere a proprie spese. 
 
 
 

ART.12 -  Trattamento dati personali 
 

 Il Professionista con il presente disciplinare autorizza il Comune al trattamento dei 
suoi dati personali ai sensi del D.lgs.196/2003. 
 
 

ART.13 -  Legge n.136/2010 
 
In attuazione degli obblighi previsti dalla legge 13.8.2010 n.136 e successive modificazioni 
ed integrazioni il Professionista dichiara di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flus-
si finanziari, secondo quanto stabilito all’art.3 – comma 8. 
  
Le parti danno atto che le transazioni del presente contratto dovranno transitare solo ed esclu-
sivamente per mezzo di banche, Poste Italiane Spa o altri strumenti di pagamento idoneo a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni. 
 
 

ART. 14 - Controversie 
 
 Per tutte le controversie che dovessero sorgere dall’applicazione del presente contratto 
si rimanda a quanto stabilito dalle vigenti leggi in materia. 
  
 
 
 



  Pag. n. 7 

 
ART.15 - Pubblicità 

 
Il provvedimento di nomina e il curriculum del Professionista  sarà pubblicato sul sito istitu-
zionale dei Comuni consorziati. 
 
 

ART.16 - Registrazione in caso d’uso 
 
Il compenso previsto dal presente contratto è soggetto ad IVA, pertanto l’atto sarà registrato 
in caso d’uso, ai sensi dell’art. ,  secondo comma, del DRP 131/86. 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DI AREA                                                           IL PROFESSIONISTA                                                                       
       (Rag. Bruno Brusori)                                                                     (Dott.Pietro Bevilacqua) 
 


